la ville de Rome à qui l'antiquité a toujours accordé la primauté du sacerdoce au-dessus de tous les autres, possède le droit de juger les questions de foi et de discipline, par rapport à tous les prêtres. *Beatissimus romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat de sede, et sacerdotibus judicandi.* ( Apud præambul. conc. Chalced. ) Constantin-le-Grand, disait comme on le lit dans les actes du concile de Nicée, que c'est à Rome que l'empereur Céleste a établi le prince du sacerdoce et le chef de la religion ; *Romæ principatum sacerdotum, et religionis caput ab imperatore Cælesti constitutum esse.*

IV. Voyons maintenant ce que disent les conciles, et quel est leur sentiment sur le siège apostolique. Dans le IV<sup>e</sup> concile de Constantinople ( act. 1. ) on dit : Ne voulant donc en aucune manière nous séparer de la foi et de la doctrine du siège apostolique, et suivant en tout St.-Pierre et les constitutions des saints pontifes de ce même siège apostolique, nous anathématisons toutes les hérésies, etc : *Ab hujus ergò ( sedis apostolicæ ) fide, atque doctrinâ separari minimè cupientes, et Petrum, ac præcipuè sanctorum sedis apostolicæ præsum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses, etc.* Ensuite, à l'égard du siège apostolique lui-même, on y dit : C'est en lui que se trouve le véritable fondement inébranlable de la religion chrétienne. *In quâ est vera et integra christianæ religionis solûditas.* Dans le I<sup>er</sup> concile de Nicée (au can. 39.) on dit : Celui qui occupe le siège de Rome, est le chef et le prince de tous les Patriarches, puisqu'il est le premier, comme St.-Pierre, à qui la puissance a été donnée sur tous les princes chrétiens, et sur tous leurs peuples, de sorte qu'il est le vicaire de Notre Seigneur Jésus-Christ sur tous les peuples et sur toute

l'Église chrétienne ; si quelqu'un soulevait un sentiment contraire, il est excommunié par le synode. *Ille qui tenet sedem Romæ, caput et princeps est omnium patriarcharum, quandoquidem inse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos, et omnes populos eorum, ut qui sit vicarius Christi D. N. super cunctos populos, et cunctam Ecclesiam christianam; et quicumque contradixerit, à synodo excommunicatur.* Et dans le concile de Rome, sous Adrien II. (act. 3.) on dit : Dans les temps antérieurs et toujours lorsque les hérésies et les crimes se multipliaient, les successeurs du siège apostolique à Rome, se chargèrent d'arracher ces herbes nuisibles et cette ivraie. *Retrò, olimque semper, cùm hæreses et scelera pullularent, noxias illas herbas, et zizania apostolicæ sedis (romanæ) successores extirparunt.* On lit dans le concile de Florence, à la dernière session : De même, nous définissons que le Saint-Siège apostolique et le pontife romain possèdent la primauté dans tout l'univers; que le pape est le successeur de St.-Pierre, prince des apôtres; qu'il est le vicaire de Jésus-Christ, et le chef de toute l'Église; et que c'est à lui dans la personne de St.-Pierre, que Notre Seigneur Jésus-Christ a donné plein pouvoir de paître, diriger et gouverner l'Église universelle. *Item definimus sanctam apostolicam sedem, et romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, esse successorem B. Petri principis apostolorum, et verè Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput; et ipsi in B. Petro pascendi, regendi, et gubernandi universalem Ecclesiam à D.-N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse.* Dans le concile de Constance, on a condamné la proposition 37 de Wicleff, qui disait : Le pape n'est pas le vicaire immédiat et proche de Jésus-Christ. *Papa non est immediatus et proximus vicarius Christi.* En